Hari Vidya Bhawan

Subject computer

Worksheet 11

Class 6

Chapter 2 (Computer memory)

25.04.2020

Instructions:

- 1. Complete these worksheets in any previous class notebooks or rough copy only.
- 2. This worksheet as your periodic test I. Marks would be given to those who complete it else you will have to go through pen paper test after the school reopens.
- 3. If you have any query related to worksheets ask your queries in whatsapp group between 11am -1 pm in morning and 5 pm 7pm in the evening.
- 4. All the students must download Active app for all content related to chapter for completing worksheets.
- 5. Book pdf(shared on the whatsapp group)Chapter 2 Book IT Planet(PETA byte) for this worksheet as it will help you to understand the topic.

A. Answer in one two sentences:-

Question 1:-Write a short note on Computer memory? Answer:-
Question 2:-What do you mean by memory modules? Answer:-
Question 3:-What do you mean by RAM requirement? Answer:- :-
B. Answer briefly:- Question 1:-How will you classify memory? Answer:-
Question 2:-Explain the purpose of cache memory in the computer? Answer:-

हरि विद्या भवन

कक्षा-6

विषय-हिंदी

कार्यपत्र- 11

Date 25.04.2020

निम्नलिखित निर्देशों को पढ़कर ध्यानपूर्वक उत्तर दें।

- *इस कार्य पत्र को पिछली कक्षा की पुरानी नोटबुक या रफ नोटबुक में करें।
- *जिस तरह से आपके समय समय पर परीक्षण होते है उसी तरह कार्य पत्र को करे ,जो इसे पूरा करेगा केवल उन्हीं को अंक दिए जाएंगे अन्यथा विद्यालय खुलने के बाद पेन और पेपर के माध्यम से होगा
- *यदि आपको कुछ भी पूछना है कुछ भी जरूरत है तो अपनी कक्षा ग्रुप पर सुबह 11से 1बजे तक और शाम को 5से 7बजे तक पूछ सकते हो।
- *सभी बच्चों के लिए यह आवश्यक है कि एक्टिव एप्प डाउनलोड करे जिससे कि कार्य पत्र हल कर सको।
- *पीडीएफ आपके क्लास ग्रुप पर है

जिससे आप टॉपिक और प्रश्नों को समझ सको।

निर्देश : रचनात्मक व्याकरण के पाठ एक ' भाषा, लिपिऔर वर्तनी।' के आधार पर उत्तर दीजिये ।(पेज 9 और वीडियो 1.1.1 देखे)

1. दिए गए शब्दों में उचित स्थान पर अनुस्वार या अनुनासिक लगाए।
ক आख
ख चदन
ग काच

घ बधन	
ड साप	
च मजन	
2 उपयुक्त स्थान पर "र"के सही रूप वि	नेखकर शब्दों को दुबारा लिखिए।
क वाषिक	_
ख टेन	
ग काय	
घ राष्ट्र	_

Hari Vidya Bhawan Subject computer

Worksheet 11

Class 7

Chapter 2(Number system)

25.04.2020

Instructions:

A. Define the following:-

- 1. Complete these worksheets in any previous class notebooks or rough copy only.
- 2. This worksheet as your periodic test I. Marks would be given to those who complete it else you will have to go through pen paper test after the school reopens.
- 3. If you have any query related to worksheets ask your queries in whatsapp group between 11am -1 pm in morning and 5 pm 7pm in the evening.
- 4. All the students must download Active app for all content related to chapter for completing worksheets.
- 5. Book pdf(shared on the whatsapp group)Chapter 2 Book IT Planet(PETA byte) for this worksheet as it will help you to understand the topic.

1.Bit
2.Byte
3.Nibble
B. Answer the following:-
Question 1:-What do you mean by number system? Mention its type.
Answer:-
Question 2:-Name the different positional number system?
Answer:-:-

हरि विद्या भवन

कक्षा-7

विषय-हिंदी

कार्यपत्र- 11

Date 25.04.2020

सामान्य अनुदेश :-

- 1. वर्कशीट को किसी भी पिछले वर्ग के नोटबुक्स या रफ कॉपी में ही पूरा करें।
- 2. इस कार्यपत्रक को अपने UT-1 होने वाली परीक्षा के रूप में पूरा करें। क्योंकि वर्कशीट के आधार पर ही आपको अंक दिये जाएंगे , अन्यथा स्कूल खुलने के बाद आपको पेन -पेपर टेस्ट से गुजरना होगा।
- 3. यदि आपके पास कार्यपत्रकों से संबंधित कोई प्रश्न है, तो व्हाट्सएप ग्रुप में अपने प्रश्न पूछें।
- 4. सभी छात्रों को वर्कशीट पूरा करने के लिए अध्याय से संबंधित सभी सामग्री के लिए सक्रिय ऐप(active app) डाउनलोड करना होगा।
- 5.कृपया ध्यान दें कि हमारे शिक्षक सुबह 11 बजे से 1 बजे तथा शाम 5 बजे से शाम 7 बजे तक ही ऑनलाइन उपलब्ध होंगे । अतः आप से अनुरोध है कि आप इसी समय ही अपना प्रश्न पूछें ।

पाठ को पढ़ने के बाद सभी प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

उद्भव(हिंदी पाठशाला)(PDF)

पाठ-2 हार की जीत

(पृष्ठ-16)

प्रश्न-1.बाबा भारती किसे देखकर आनंदित होते थे ?

प्रश्न-3.बाबा भारती ने अपाहिज को घोड़े पर क्यों बैठाया

प्रश्न-4. अपाहिज ने क्या कहकर बाबा भारती से सहायता माँगी ?
अत्र-४. जनाहिल न क्या करकर बाबा भारता स सहावता माना ?
प्रश्न-5.अस्तबल के फाटक पर पहुँचकर बाबा भारती क्यों रुक गए ?

Hari Vidya Bhawan

Subject computer

Worksheet 11

Class 8

Chapter 2 (Access-Tables and Forms)

25.04.2020

Instructions:

- 1. Complete these worksheets in any previous class notebooks or rough copy only.
- 2. This worksheet as your periodic test I. Marks would be given to those who complete it else you will have to go through pen paper test after the school reopens.
- 3. If you have any query related to worksheets ask your queries in whatsapp group between 11am -1 pm in morning and 5 pm 7pm in the evening.
- 4. All the students must download Active app for all content related to chapter for completing worksheets.
- 5. Book pdf(shared on the whatsapp group)Chapter 2 Book IT Planet(PETA byte) for this worksheet as it will help you to understand the topic.

A. Answer in one two sentences: Question 1:-What is the use of toggle filter option? Answer: Question 2:-What do you mean by relationship Windows? Answer: Question 3:-What do you mean by form? Answer:- : Question 4:-What is the use of split form? Answer:- : B. Answer briefly: Question 1: What is the use of find and replace feature in MS Access? Answer:-

Question 2:-What do you mean by filtering data by selection and by forms?

Answer:-			

हरि विद्या भवन

कक्षा-8

विषय-हिंदी

कार्यपत्र- 11

Date 25.04.2020

सामान्य अनुदेश :-

- 1. वर्कशीट को किसी भी पिछले वर्ग के नोटबुक्स या रफ कॉपी में ही पूरा करें।
- 2. इस कार्यपत्रक को अपने UT-1 होने वाली परीक्षा के रूप में पूरा करें। क्योंकि वर्कशीट के आधार पर ही आपको अंक दिये जाएंगे , अन्यथा स्कूल खुलने के बाद आपको पेन -पेपर टेस्ट से गुजरना होगा।
- 3. यदि आपके पास कार्यपत्रकों से संबंधित कोई प्रश्न है, तो व्हाट्सएप ग्रुप में अपने प्रश्न पूछें।
- 4. सभी छात्रों को वर्कशीट पूरा करने के लिए अध्याय से संबंधित सभी सामग्री के लिए सक्रिय ऐप(active app) डाउनलोड करना होगा।
- 5.कृपया ध्यान दें कि हमारे शिक्षक सुबह 11 बजे से 1 बजे तथा शाम 5 बजे से शाम 7 बजे तक ही ऑनलाइन उपलब्ध होंगे । अतः आप से अनुरोध है कि आप इसी समय ही अपना प्रश्न पूछें ।

पाठ को पढ़ने के बाद सभी प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

पाठ 3 खोटे सिक्के(पेज न.28 and 29 पर उद्भव बुक हिंदी) में इन प्रश्नों को देखो।

प्रश्न 1.छात्राओं का दल कहां के दर्शनीय स्थलों को देखने आया था?

१.मुंबई के।

२.दिल्ली के।

३.कलकत्ता के।

४.चेन्नई के।

प्रश्न 2.कच्चे धातु को कहां गलाया जाता था?

१.भट्टियों में।

२. चूल्हे में
३.तेजाब में
४.पानी में
प्रश्न 3.मशीनें किस आकार की थीं ?
१.दैत्याकार
२.सर्पाकार
३. त्रिभुजाकर
४.वर्गाकार
प्रश्न ४.क्या देखकर लड़कियों के चेहरे आक्रांत हो उठे थे?
१. मि.खन्ना की कर्मठता देखकर
२.कम करते मजदूरों को देखकर
३.टकसाल की मशीनों को देखकर
४. मि.खन्ना का चेहरा देखकर
प्रश्न 5.पाठ 3 खोटे सिक्के के सारे शब्दार्थ अपनी नोटबुक में लिखकर याद कीजिए।